XIV. Christlicher Probier-Stein der specialen declaration M. And. Crameri, durch M. Cotzibuum und Euenium.

XV. M. Crameri schlüsliche kurze Antwort.

XVI. Cramerus prostratus, coram ecclesia conuictus et miserrime confusus. d. i. augenscheinliches, handgreiffliches Beweisithum, wie M. And. Cramerus etc. von M. Ioh. Cotzibuo und M. Sig. Euenio.

XVII. Crameri Herzens-Seuffzer.

XVIII. Herzens-Seuffzer dreyer Collegen M. Crameri.

XVII.

Vtrum pluribus, et quibus scriptis postea haec controuersia cum Cramero continuata fuerit, non inuenio. Cramerus interea, cum errorem suum omnibus ecclesiae Euangelicae theologis ac ministris, si solum fortasse Ioh. Schraderum, pagi Aluenslebiensis Pastorem, (a) Dan. Hoffmanni et Wenceslai Schillingii alleclam, excipias, improbari, intelligeret,

F

omne

omne de eo iudicium ecclesiasticum sedulo subterfugit, (b) quod nihilominus Magdeburgi contra eum institutum fuisse, ex ipsius Ministerii ecclesiastici narratione discimus. (c) Quem exitum istud habuerit, certorum quidem et extra omnem controversiam positorum monumentorum testimonio non constat, quae ipsum fortasse funestum excidium Magdeburgense paulo post absumisit. Sunt, qui Cramero, erroris conuicto, munus facrum abrogatum esse, tradant, perinde, ac paulo ante, socius eius, Schillingius academia Helmstadiensi electus fuerat. (d) Et ipse, se eiusmodi euenterum metuisse, haud obscure innuit. (e) Sed eum tamen in urbe Magdeburgensi, usque ad eius excidium, remansisse, non contemnenda indicia produnt. (f) Quocunque modo ista se habeant, errorem certe Crameri ab eo tempore Magdeburgensis ecclesia proscriptis, et constanter deinceps, tanquam suae pariter atque communi doctrinae Euangelicae aduersum, et perniciosum, damnauit. (g).

(a) De Schraderus hoc uide, quae supra ad §. IV. lit k. annotavimus.

(b) Ipse Cramerus in praefatione der ferneren Erinnerung/ illud his uerbis profitetur : Es gehet mein Gegentheil damit um / daß etwa durch der Obrigkeit Vorschub ein Gerichte bestellet / und diese streitige Sache demselben untergeben würde / zur endlichen unwidersprechlichen decision, daben es ganz und gar bleiben / und der Sache abgeschlossen seyn solte . . . doch sage ich dieses meinem Gegentheil feintutsch heraus / dahin sie es mit mir spielen / werden sie es / wils Gott/ nicht bringen / daß sie mich solten mit ihren Helfers-Griffen bestriicken / und meiner Freyheit / die ich in Christo Jesu / so wohl meines Ampts / als auch Christenthums halber / habe / verauben.

(c) Controv. Crameriana p. 3. Und soll diese unsere Schrift nicht angesehen werden / als ob sie eine endliche decision oder Erörterung / oder eine vollkommene gänzliche Widerlegung aller und jeder Cramerischen Streit - Puncten seyn solle / Denn dieses alles zu einer andern Zeit / und zu einem andern process bislich verschoben wird / wie solches aus